
TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2024

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

8 ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

ROCAMBOLE DE 
CHOCOLATE COM 

NOZES E AMÊNDOAS

MASSA:

8 colheres de sopa de 
farinha de trigo
8 colheres de sopa de 
chocolate em pó
8 colheres de sopa de 
açúcar refinado
8 ovos
3 colheres de água fria
1 colher de sopa de 
fermento em pó

RECHEIO:

2 latas de leite 
condensado
1 caixa de creme de leite
300 g de nozes trituradas
200 g de amêndoas 
trituradas
1 colher de sopa de 
margarina

COBERTURA:

200 g de chocolate ao 
leite (se preferir, opte 
pelo 
chocolate meio amargo 
para contrastrar com o 
leite condensado do 
recheio)
1 lata de creme de leite 
(sem soro)
Nozes e amêndoas 
picadas para decorar

MASSA:

Bata as claras em neve 
e reserve. BAta em outra 
tigela as gemas, o açúcar, 
o chocolate e a água. 
Acrescente a farinha 
peneirada com o fermento 
e aos poucos, adicione as 
claras em neve 
misturando lentamente. 
Coloque em uma forma 
untada com manteiga ou 
margarina e trigo e leve 
para assar. Importante: 
não abra o forno antes de 
30 minutos.

RECHEIO:

Triture as nozes e as 
amêndoas e coloque-
as em uma panela com 
o leite condensado, a 
margarina e mexa até 
soltar da panela. Desligue 
o fogo e acrescente o 
creme de leite.

COBERTURA:

Derreta em banho maria 
o chocolate picado. Tire 
do fogo e acrescente aos 
poucos o creme de leite 
até ficar homogêneo. 
Junto a este creme, 
adicione as nozes e 
amêndoas picadas.

MONTAGEM:

Desenforme a massa em 
cima de um pano 
umedecido. Por cima 
da massa, coloque o 
recheio, enrole, cobra 
com o chocolate e 
enfeite com as nozes e 
amêndoas picadas

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
NOVA IGUAÇU, no uso de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

PORTARIA N.º 15, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
EXONERAR BRUNA DE LIMA RAMOS do cargo em 

comissão de Assessor Parlamentar II, a contar de 
01/03/2024.

PORTARIA N.º 16, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
NOMEAR LUCIANO LIMA MATOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 

contar de 01/03/2024.
                     

Nova Iguaçu, 04 de março de 2024.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 045/2023
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real.
02 - CONTRATADO: Phd Serviços de Construções e 
Manutenção Ltda.
03 - OBJETO: Supressão ao contrato em pauta.
04 - EMBASAMENTO: Art. 65, da Lei 8.666/1993.
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3397/2023.
06 - VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 11.496,42 (onze 
mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e 
dois centavos).
07 - DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2024.

Antônio Sebastião da Silva 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 082/2022
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real.
02 - CONTRATADO: AMI3 Soluções Ambientais e 
Transportes de Resíduos Ltda.
03 - OBJETO: Revisão de preços ao contrato em pau-
ta.
04 - EMBASAMENTO: Art. 65, da Lei 8.666/1993.
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7965/2021 
apenso 7232/2023.
06 - VALOR GLOBAL: R$ 1.797.807,46 (um milhão, 
setecentos e noventa e sete mil, oitocentos e sete re-
ais e quarenta e seis centavos).
07 - DATA DA ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2024.

Antônio Sebastião da Silva 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 1628 DE 01 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, por aposentadoria, a(o) servidor 
(a) abaixo relacionado(o):

•	 MARIA APARECIDA OLIVEIRA LIMA 
RODRIGUES matricula 984, a partir de 01/03/2024, 
ocupante do cargo de Docente I – Educação Infantil, 
do quadro permanente da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Turismo, a vista do Processo nº 
979/24.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito 

                                       
PORTARIA Nº 1629 DE 01 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

                                                                     RESOLVE:

ART. 1º - REVOGAR, a partir de 01/03/2024, a licença 
sem vencimentos concedida através da Portaria de 
nº 0803/22, a servidora DALINE LOPES CORTES, 
matricula 5971, função Assistente Social, do quadro 
permanente da Secretaria Municipal de Saúde a vista 
do Processo nº 694/24.

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Alexandre Augustus  Serfiotis
Prefeito

                                                                
PORTARIA Nº 1630  DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01 de Março 
de 2024, MAURO ETTORE, para responder 
interinamente pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO no período 
de férias do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, Anderson Martins 
Florentino

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS 
Prefeito 

PORTARIA Nº 1631 DE 04 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a(o) servidor (a) 
abaixo relacionado(o):

•	 ELIETE NASCIMENTO CHRISOSTOMO 
matricula 6550, a partir de 01/03/2024, ocupante do 
cargo de Docente I – Ensino Fundamental, do quadro 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Turismo, a vista do Processo nº 1220/24.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito 

                                       
PORTARIA Nº 1632 DE 04 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

                                                            R E S O L V E:

Art. 1º -  CONCEDER, a partir de 29/02/2024, licença 
com vencimentos pelo período de  30  (trinta) dias, 
para acompanhamento de familiar enfermo, a servidor 
JULIANA AZEVEDO DA SILVA, matrícula nº 2006, 
Fiscal de Saúde, do quadro permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde, observando §2º do Art. 120 do 
Estatuto dos Servidores Público de Porto Real, de 14 
de dezembro de 2009, a vista do Processo nº 1139/24,

Art – 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito 

                                       
PORTARIA Nº 1633 DE 04 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

                                                            R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido o (a) servidor (a) 
abaixo relacionado:

	 CARLOS ANDRE MACHADO VIANNA 
matricula 2271, a partir de 02/02/2024, ocupante do 
cargo de Médico Clinico Geral, do quadro permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde, a vista do Processo 
nº 1191/24.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1634  DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                            R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 04 de Março de 
2024, FELIPE NASCIMENTO CARVALHO, para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal 
de Administração no período de férias do Secretário 

Municipal de Administração, José Roberto Pereira da 
Silva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS 
Prefeito 

                                                                                                                                        
PORTARIA Nº 1635 DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 01 de Março de 
2024 ,KAMAL JAMIL IBRAHIM, inscrito no CPF: 
887.707.617-87 e RG: 18.495.411 , do Cargo em 
comissão, CNE, de Superintendente de Licitações, 
Compras e Contratos da Secretaria Municipal de Lici-
tações, Compras e Contratos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos 01 de março de 
2024, revogada as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO             

                  
PORTARIA Nº 1636 DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 01 de Março de 2024 
, MARCELO ROCHA RODRIGUES DOS REIS, inscri-inscri-
to no CPF: 951.329.109-04   e RG: 10.290.169-1 , do 
Cargo em comissão , CC1, de Diretor de Licitações da 
Secretaria Municipal de Licitações, Compras e Con-
tratos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à  01 de março de 
2024, revogada as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO

                                                                                                                                        
PORTARIA Nº 1637 DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01 de Março de 
2024 ,KAMAL JAMIL IBRAHIM, inscrito no CPF: 
887.707.617-87 e RG: 18.495.411 , para o Cargo em 
comissão, CNE, de Agente de Contratação da Secre-, CNE, de Agente de Contratação da Secre- CNE, de Agente de Contratação da Secre-
taria Municipal de Licitações, Compras e Contratos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos 01 de março de 
2024, revogada as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO                                        

                                                                                                                                        
PORTARIA Nº 1638 DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01 de Março de 2024, 
MARCELO ROCHA RODRIGUES DOS REIS, inscrito 
no CPF: 951.329.109-04   e RG: 10.290.169-1  , para 
o Cargo em comissão, CNE, de Agente de Contrata- Cargo em comissão, CNE, de Agente de Contrata- em comissão, CNE, de Agente de Contrata-, CNE, de Agente de Contrata- CNE, de Agente de Contrata-
ção da Secretaria Municipal de Licitações, Compras e 
Contratos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos 01 de março de 
2024, revogada as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO


